UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

Ata nº 54 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de maio de 2022 da UPE Campus Petrolina

Aos dois dias do mês de maio de dois mil e vinte dois às 8h45 na modalidade híbrida - presencial

e por meio da por meio da plataforma Google Meet - link: meet.google.com/ixa-czzk-oib

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os seguintes professores: Cristhiane Maria

Bazílio de Omena Messias, Ernani Martins dos Santos, Fernando da Silva Cardoso, Flávia

Emília Cavalcante Valença Fernandes, Iracema Campos Cusati, Marcelo Silva de Souza

Ribeiro, Marianne Louise Marinho Mendes, Mirtes Ribeiro de Lira, Paulo César Marques de

Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki, Tarcísio Fulgêncio

Alves da Silva, Virginia Pereira da Silva de Ávila e as representantes discentes: Claudete Leite

Siqueira, Italúzia Pereira de Castro Santos e Leiane Alencar Amorim. 1. Leitura da ata -

mês/abril - acatada pelos/as presentes, seguida da justificativa de ausência dos(as) docentes:

Janaína Guimarães da Fonseca e Silva, Luciano José Vianna, Maria Jorge dos Santos Leite,

Rita di Cássia de Oliveira Angelo. 2. Requerimentos - ocorreram as solicitações e após a leitura

o deferimento de: seis Atividades Programadas dos(as) estudantes: Márcia Valéria dos Santos

Nogueira, Nara Itla Amando de Siqueira (condicionada a refazer), Kassandra Márcia Castro

Oliveira Diniz (condicionada a refazer), Nadja Maria dos Santos, José Raimundo da Silva

Júnior (condicionada a refazer), Renata Louise Ferreira Lemos; dois agendamentos de Exame

de Qualificação - Claudete Leite Siqueira dia 18.05.2022 e Letícia Lima Nogueira Coelho - dia

15.06.2022; dois Aproveitamento de Créditos em Disciplina dos(as) discentes – Barbara Kelly

Gonçalves Azevedo e Jaqueline Alves Calaça Santos; três solicitações da profa. Virginia Ávila

para coorientação das alunas – Franciane Dias da Silva  com  o prof. Geam Karlo Gomes, Maria

do Socorro Silva de Carvalho e Adriana Macedo de Amorim com Nilton Ferreira Bitencourt.

2. Assinatura pelo SEI - foi reforçado que as assinaturas das atas do PPGFPPI ocorrerão pelo

SEI permitindo que tanto os docentes do Programa como os externos, possam realizar as

devidas assinaturas após a inserção no sistema na pasta correspondente aos docentes do

PPGFPPI. 3. PPGFPPI números - a profa. Áurea apresentou dados do Programa relativo a:

processo seletivo - inscrições válidas, matriculas SEDUCE, matrículas em disciplinas eletivas,

credenciamento docente, investimentos em artigos qualificados (traduções) para análise da

realidade do Programa. 4. Projetos de pesquisa – a coordenação ilustrou que todos os(as)

matriculados precisam ser inseridos em projetos de pesquisa, destacando os(as) docentes que

ainda não haviam realizado a respectiva atividade. 5. Meta – conhecimento da disciplina e

https://meet.google.com/ixa-czzk-oib?hs=224

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

ensino prático – o referido ponto foi explanado tendo como base o resultado da autoavaliação

cuja importância precisaria ser apreciada pelo Pleno. Como deliberação decidiu-se enviar um

formulário para os estudantes que responderam pela primeira vez as duas questões: 1. As

disciplinas cumprem os objetivos definidos no Projeto do Curso; 2. O ensino prático é

contemplado e é efetivo na minha formação, com o intuito de entender melhor o resultado que

mesmo sendo acima de 70% precisaria de uma análise. 6. Informes - a) importante respeitar as

decisões tomadas em Colegiado; b) os(as) docentes que tem orientandos e orientandas da

SEDUCE, será encaminhado uma declaração da referida Instituição com os dias deliberados

para os(as) estudantes se dedicarem ao mestrado; c) Evento - UNEB solicita docentes do

Programa para compor a comissão; d) Com a saída da profa. Virginia Ávila o mestrando Joel

dos Santos fica sem orientadora e que os(as) docentes do Programa devem assumi-lo. Na

ocasião o prof. Fernando se dispôs a conversar com o mesmo sobre o Projeto. 7. Outros – não

ocorreu. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às 11h e eu, Raimunda

Aurea Dias de Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu para

apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários à sua aprovação

e posterior assinatura dos docentes presentes, Petrolina, 02 de maio de 2022.

_______________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

_______________________

Ernani Martins dos Santos

______________________

Fernando da Silva Cardoso

______________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

______________________

Iracema Campos Cusati

______________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

_______________________

Marianne Louise Marinho Mendes

________________________

Mirtes Ribeiro de Lira

______________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

______________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

______________________

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

Ricardo Kenji Shiosaki

______________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

______________________

Virginia Pereira da Silva de Ávila

_______________________

Claudete Leite Siqueira

_______________________

Italúzia Pereira de Castro Santos

_______________________

Leiane Alencar Amorim